taxat recitein) hominem ab indocto sacerdote sermone corrupto in nomine Patria, & Filia, & Spiritu sancto baptizatum, rebaptizavit: & secutus Pontificem suum Zachariam, in sacramentorum administratione ignorantem populo linguam, contra prescriptum Apostoli, & antiquæ Ecclesia praxis, adhibuit. 6. Si doctores à Pontifice missi acceperunt mandatum eandem, quam Rōmæ didicerant, fidem prædicandi, non sane veram fidem prædicarunt: quia vt probauimus numer. 2. & 3. Pontifices Romani discesserunt à fide Apostolica. 7. Si Pontifices Romani fuissent orthodoxi in fide, non tamen inde sequeretur, doctores ab illis missos eandem fidem constanter prædicasse, quia vt hoc facerent, mandatum acceperant à Pontificibus. 8. Idem est iudicium de monachis, qui aliquot regiones ad fidem conuertetunt. 9. Quemadmodum doctrina Ecclesia Romana à maiorum fide dissentit: sic quoque ceremonia, vt vele ex uno Missæ canone videre est. 10. Maiores recte sunt vñ nota successio, in disputationibus aduersus hæreticos, dum viguit doctrinæ successio. Sed ea paulatim vitia alia elratio. 11. In Concilio Constantinopolitano Ecclesia vocatur Catholica, non tam quod sine interrupzione originem suam ad Apostolicam ducat Ecclesiam, quam quod Apostolorum doctrinæ consentiat. Aliquis si doctrinæ puritas aut legitima munetis successio interrumpi in Ecclesia non posset, nec Constantinopolitanam, nec Romanam, nec Alexandrinam, nec Antiochenam Ecclesiam Apostolicam appellare licisset. Nam Constantinopolitanæ Ecclesiae Episcopi, Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus: Romanæ, Honorius: Cyrus, Alexandrinæ: Antiochenæ, Macharius, post symboli recitationem in eodem Concilio, hæreticos nomine accusantur. Quare si hæc legitima Ecclesia nota est: sequitur Romanam Ecclesiam non esse veram Christi Ecclesiam, vt quæ interrupta & perpetua successione careat. 12. Costerus admisit aliquor ep̄a. u. in recitandis historiis: quale inter alia est, quod foundationem monasterii Fuldensis tribuit Carolo Magno: quod illius patru debet, temporum ratio, & Marianus Scotus monachus Fuldensis testatur.

V. Pergit Costerus, & cap. 6. ita air. Alia indicia sumuntur ex proprietatis busenſu notioribus, quæ multo, antequam dubitatio à quoquam mouetur, certissimis scriptis fuerunt indicatae. Evidenti in symbolo Constantinopolitano, aut potius in symbolo Apostolico, tria exprimitur: Vna, sancta, Catholica. Ecclesia unitas ab eadem doctrina fidei accipitur. Cum enim se habeat Ecclesia ad modum scholæ (sumus quippe & vocamur in Scripturis discipuli) ceruit Ecclesiarum diversitas a varietate doctrinæ. Sumuntur præterea Ecclesia unitas ab uno capite visibili, sicut corpus animale non est nisi sub uno capite. At vero vtraque unitatis ratio in Ecclesia Romana obtinet. Ibi enim omnes vnum sentiunt sub uno Pontifice. At illi, qui sequuntur Lutherum, eis omnes originem suam Luthero debent, tamen in varias opiniones scinduntur, variosque habent superiores & prælates, non aliter quam apud philosophos veteres Academicos, Peripateticos, Stoicos, & Cynicos ex opinionibus distinguuntur. Itaque vir prudens, qui toutes audiuit in sacris litteris unitatem fidei commendari Eph. 4. 5. 1. Cor. 1. 10. quos viderit in negotiis religionis acriter contendere, facile intelligere non pertinere ad eandem Ecclesiam.

VI. Respondeo 1. Unitas in eadem doctrina vera, seu veræ fidei, est illa ipsa nota, quam nos requirimus. Nam unitas vere fidelium constituit Ecclesiam. 2. Huius unitatis varii sunt gradus. Alia enim est unitas in fundamento, alia in reliquis omnibus dogmatibus. Illa ad constitutionem, hæc ad perfectionem Ecclesia pertinet. Non itaque statim qui dissident in quibusdam negotiis religionis, ad eandem Ecclesiam non pertinent: vt docet exemplum Hieronymi dissidentis ab Augustino & Ruffino. Quid? Inter ipsos Papistas innumeræ sunt dissensiones in omnibus, fere capitibus religionis. 3. Ecclesia unitas ab uno capite sumta, intelligitur de Ecclesia vniuersali, vel particulari. Prior unitas respicit omnes omnium locorum & temporum credentes, qui sunt vnum sub uno capite Christo: posterior respicit omnes eodem loco & tempore profitentes religionem Christianam, qui sunt vnum sub uno aliquo pastore. Hoc recte obseruauit Gregorius M. quando lib. 4. Epist. cap. 80. 82. & 83. docuit, Ecclesiam vniuersalem soli vni capiti Christo cohætere: Periunque non caput vniuersalis Ecclesia, sed primum tabutum fuisse illius membrum. 4. Ecclesia Romana unitatem sciderunt tot schismata inter Papas, illorumque tot irruptiones illegitimæ in sedem Papalem.

VII. Secunda nota (inquit Costerus cap. 7.) est, esse Catholicam, vniuersalem, vbiique diffusam. Hanc notam sicut multo ante Christum prædixerunt prophetæ Psalm. 19. 5. & 71. 8. Eze. 34. 13. Ier. 31. 34. ita eam agnouit B. Apostolus Paulus suo tempore impletam Rom. 10. 18. Col. 1. 5. Si quis ergo certo indicio deprehendere velit Ecclesiam, mente percurrat orbem terrarum. Lutheranos inueniet in sola Germania, Caluinistas felt in sola Gallia & Anglia, Anabaptistas in variis obscenis angulis Hollandia & Moraviae: sicut Donatistæ & Nouatiani fete in Africa latuerunt, & Iconoclastæ in Græcia. Extra Europam nulla sectarum Lutheri, Calvini &c. notitia ab orbe condito vñquam peruenit. Fieri igitur non potest, vt Nouatores nostris ecclæ ad veram Ecclesiam pertineant. At vero Romana Ecclesia per orbem vñuersum fusa, hoc nomine (Catholicæ) perpetuo sola gloriatur. Et quidem primis illis maiorum temporibus priusquam in Turcarum protestem Patriarchales Ecclesiae venissent, Constantinopolitana, Alexandrina, Antiochena, Hierosolymitana, magna erat omnium in vna fide consensus, sub uno capite Romano Pontifice, neque alia fides usquam quam Romana prædicabatur. Postquam vero orientales Episcopi lese ab Ecclesia Romana segregarunt: non amisit tamen Ecclesia nomen Catholicæ, tum quod in regionibus illis non defint Catholicæ, tum quod eadem profutus perseveret Ecclesia, eadem fide, eodem diuino cultu, eadem religione, licet contractior. Arbor eadem est, si truncus maneat, tamen rami excidunt, aliis succrescant. In Apocalypsi prædicta Apostolus cap. 6. 14. nouissimis temporibus, cœlum recellurum ad instar libri inuoluti, hoc est, Ecclesiam, quæ prius late patet, in angustias contrahendam. Non enim ex eo Ecclesia dicitur Catholicæ, quod eodem tempore totius orbis ditiones occupet, hoc quippe in hunc usque diem fortassis contingit, quando Antarticas hominibus, & qui extrems Americæ oras incolunt, fides Christi nunquam innotuit. Sed his diuabus potissimum de cauca: tum quod nulli nationi, vt olim lex Mosis, sit alligata, nulloqueloco

conclusa, sicut Donatistarum & Lutheranorum errores, quorum hi extra Germaniam nusquam celebrantur, nec illi extra Africam reperiebantur: tum quod iuxta veterum prophetarum vaticinia, aliquando per singula orbis loca seminandum sit Euangelium, plantanda fides, atque extendenda Ecclesia, quod nulli alteri cœtui contingere potuit. Ariana quidem heres Romanum orbem fere peruagabatur, sed prius extincta est, quam latius ferperet. Turcarum perfidia latissime patet; sed occidentem Dei gratia nuncquam attigit. Caluinistæ ante annos non ita multos tentabant ad Indos & Peruanos errores suos inuehere, sed auxilio Christi & Catholicorum industria exclusi fuerunt. Catholica vero Ecclesia primum quidem ab ipsis Apostolis per omnes fere regiones est propagata: non quod totæ regiones Christum suscipient, sed quod in omnibus fere regionibus essent Christiani, qui Ecclesiam Catholicam efficiebant. Deinde successores Apostolorum, quæ iunctio erant ab Apostolis, perfecerunt. Quod in occidente fere per Romanos Pontifices, etiam primis illis temporibus, præstitum legimus: quorum labore ad fidem venit Africa, Saxonia, Britannia, Scotia; & his postremis seculis in regiones orientales, occidentales, & meridionales remotissimas atq; vastissimas, fides importata est, paulatimque deducitur: eadem, inquam, fides illa, quam à B. Petro acceptam incorrupte constanterque retinet Ecclesia Romana. Exeat à nobis Germani & Angli, Græci quoque, Afri, & Syri: satis nobis est ad Catholicæ nomen tuendum, quod nostri fuerint, à nobisque exierint, fidemque eandem nobiscum aliquando tenuerint, adeoque quod omnibus illis locis Catholicæ non desint, etiam ubi maxime vel heres nostræ æratis vigent, vel schismata Græcorum. Cæterum, quæ Dei est bonitas, hisce nostris temporibus, quando vel maxime impetratur ab Europæis hereticis Romana fides, orientalium oculi paulatim ad veritatem aperiuntur &c.

VIII. Speciosa sane oratio: sed speciosa tantum. Etenim, 1. Si hæc est nostra Ecclesia propria, qua ratione eam à Satana synagoga distingues, Costere? Nā (vt ait vester Franciscus Sonnius episcopus Antwerp. in demonstr. relig. Christ. træcl. 8. cap. 3.) quantum obsecro nunc patet per orbem habitabilem Ecclesia Catholicæ? Vix tres vias longum, comparatione eius vastitatis, quam possidet Ecclesia Satanæ. Sic ille. Non igitur haec est propria nota Ecclesia. 2. Aliquid dicitur Catholicum, id est, ubique diffusum, bifarium: vel re ipsa uno eodemque tempore, vel iure tantum & successu temporis. Priori modo Ecclesia N. T. haec tenus Catholicæ nondum fuit, vt ipse Costerus fatetur. Altero vero modo Ecclesia Christiana nunquam desit esse Catholicæ; quamvis in miras angustias interdum fuerit contracta. Quod ipsum etiam Costerus recte fatetur. Quamobrem nostram Ecclesiam falso arguit tanquam non-catholicam, quod re ipsa hoc tempore non sit ubique diffusa. Nam hoc etiam verum est de Ecclesia Romana. Vnde Sonnius d.l. ait: Diuidunt Cosmographi orbem habitabilem in tres plagas, Asiam, Africam, & Europam. Quarū pars longe minima est Europa: & ea sola nunc paret Euangeliu Christi: nec tota. Quoniam non modicum eius portionem iam fortiter occupauit Mahometana perfidia, nempe Græciam, Dalmatiæ, Bulgaria, Hungariam &c. 3. Reformatæ Ecclesia membra non inueniuntur in sola Germania, Gallia, Anglia, sed etiam in Italia, Hispania, Lusitania, & cæteris Europæ regnis: vt testatur nostra Martyrologia. 4. Quæ de Anabaptistis, Donatistis &c. dicuntur, ad nos nihil pertinent. 5. Iconoclastæ neque heretici fuerunt, neque in sola Græcia latuerunt. 5. Nihil Ecclesiæ veritati detrahit locorum angustia, aut fidelium raritas: quia utrumque diuinitus est prædictum, Luc. 18. 18. 2. Thess. 2. 3. Apoc. 12. v. 5. 14. qua de re diximus libro superiori. 6. Ecclesia Romana falso sola gloriatur nomine Catholicæ: quia Græci, Syri, Moscovitiæ, alii, qui non agnoscent iugum Papæ Romani, etiam pertinent ad Ecclesiam Catholicam, etiam in symbolo profitentur. 7. Constantopolitanus Episcopus (vt Concilium Basileense in appendice testatur) habet in Asia, Africa, & Europa vastissimas provincias, atque amplissima regna, & plurima genera hominum lingua & moribus longe disparia. Quare arroganter hanc laudem Ecclesiæ Romana tribuit Costerus. 8. Quæ dicuntur de veteri Romana Ecclesia, nihil faciunt ad presentem & corruptissimum Ecclesiæ Romanæ statum: non magis profecto, quam Abrahami, Mosis, & Aharonis fides & pietas impiis ipsisorum successoribus, Annae & Caiphæ, ipsisumque sociis contulerunt. 9. Falsum est, Ecclesiæ patriarchales a Pontifice Romano, tanquam capite, fuisse gubernatas: vt constat ex actis Concilii Niceni, Chalcedonensis, & Africani sexti. 10. Äque falsum est, Ecclesiæ Romanam eandem constanter perseuerare, eadem fide: vt patet ex §. 4. num. 2. & 3. huius cap. 11. Falsum etiam est, Turcarum perfidiæ occidentem nunquam attigisse. 12. Nostræ veram religionem studuerunt propagare ad Indos & Peruanos: sed inde eieci sunt, non Christi auxilio, & Catholicorum industria; sed hominum crudelium, id est, Hispanorum infatibilitia, & Christi tolerantia, donec mensura immanitatis Ibericæ, vt olim Chananaæ, compleatur. 13. Quænam est Ecclesiæ propagatio, quæ non doctrina viribus, & Spiritus sancti virtute, sed terrore & tyrannide plus quam belluina ab Hispanis instituta est? Nam Hispanus Episcopus in India, Bartholomæus de las Casas, narrat, Peruanam & vicinam regionem adeo vastatam, vt hominum bis mille myriades inaudita feritate, paucorum annorum spatio, ab Hispanis delcta sint. In nunc Costere & Indorum ad fidem conuerterem iacta. Sane si cuenteret est conuertere, viciisti. 14. Græci, Syri, & Africani exierunt ex vobis, Costere: quia Ecclesia olim diuisa fuit in Græcam, Africanam, & Romanam: vel, vt aliis placet, in orientalem & occidentalem. 15. Germani, Galli, & Angli nostri non exierunt ex Ecclesia Catholicæ, sed ex Romana immane quantum corrupta. 16. Quæ Costerus addit de Abdiso Armenorū primato, ipsum subscriptissime Concilio Tridentino, fidem vix inueniunt apud ipsis Papistas: qui varie fabulantur de personato hoc Abdiso. 17. De Antiocheno patriarcha gloriatur, ipsum venisse Romam, vt obedientiam suo suorumque nomine Pontifici deferret. Sed vt Pontifici turpiter & auare se subiecit, sic propter indignitatem rei à Syris munere suo abdicatus, ac frater in illius locum substitutus est: eo que exilii in Italia consenuit.

IX. Tertianota Costeri est sanctitas, de qua differit copiose cap. 8. 9. 10. Summa hæc est. Sanctitas hoc loco non est ita accipienda, quasi interna hominis pietas, & congregationis sanctitas externa oculis cerni ab aliquo posset, sed quod manifestis indiciis impietas & pietas comprehendendi possint. Cœtus igitur illi, qui nihil sanctitatis habuerunt in quoque vel pietatis, sed contra potius grauissima in Deum atque homines flagitia, & id quidem non ex humana infirmitate, sed ex professo atque ex instituto sua doctrinæ & fidei,

Ecclesia sancta dici nequeunt. Vbi vero manifestis indiciis deprehenditur sanctitas fuisse, & manifeste colligi non potest ab omnibus abesse, quin potius verisimilibus rationibus iudicetur in multis inesse, hæc erit sancta Ecclesia. Tametsi namque eius plurima membra sint emortua & impia, non amittit tamen sancti nomen, quamdiu vel unus pietatem ex animo colens, retinet sanctitatem, quæ tempore passionis Dominica in sola sacratissima virginie viguit. Arbor namque viuere dicitur, quamdiu aliquid habet vitæ, licet multi sint aridi rami. Porro indicia sanctitatis non satis certa sunt ieiunium, eleemosynæ, orationes productæ: quia his talibus actionibus Pharisæi non potuerunt Christo facere fidem suæ iustitiae. Quærenda igitur sunt alia firmiora sanctitatis indicia, diuinæ scilicet ac supernaturalia, cuiusmodi sunt reuelatio diuina, & miracula in testimonium sanctitatis alicuius diuina virtute edita. Porro hereticis nostri temporis nulla sanctitas inest vere. Nam vt omnes heretici, ita quoque isti ex instituto doctrinæ suæ, duo gravissima habent peccata, blasphemiam in Deum, impietatemque in parentes, quantumcunque præ se ferant diuinum cultum, & parentum proximorumque amorem. Impietatem in eo luculenter est videre, quod maiores suos omnes, & quotquot haec tenus ab Apostolorum temporibus vixerunt addicti Catholicæ probati, grauissimi criminis accusent & damnent. Dicunt eos non rectam fidem tenuisse, male credisse &c. Tot doctores Ecclesiæ, tot martyres, tot Pontifices Romanos &c. irridunt, dominant, & nescio quid non. Deum simili modo grauissimis blasphemis iudicant, quem faciunt mendacem, crudelem, iniquum. Mendacem quidem, qui non præster promissa. Per veteres quippe prophetas de temporibus Ecclesiæ prædictis, veram Dei notitiam per orbem terrarum manifestam fore Ier. 31. 34. Hebr. 8. 11. Et ipse Christus perpetuam nobis suam sanctique Spiritus sui præsentiam addixit, Matth. 28. 20. Iohann. 14. 16. Heretici admittere nequeunt hæc esse prædicta, qui ne unum quidem hominem exhibere posunt, à temporibus Apostolorum toto terrarum orbe eiusdem omnino fidei secum & religionis. Nullum igitur manifesta fuit vera Christi doctrina, nec ubique recepta, desit adesse Ecclesiæ sua: Christus, successus Spiritus sanctus, successus Spiritus erroris & demoniorum. Deinde crudelem faciunt Deum, qui pauculos quidem illos Christianos, quos putam Euangelii doctrinam Apostoli ipsi docuerunt, participes esse voluerit sanguinis Christi, reliquos vero omnes excluserit, quia discipulis successoribusque Apostolorum imbuti errores haurient, non sinceram fidei doctrinam. In iustum denique, qui nec ipsis sanctis martyribus notitiam veræ fidei religionisque dederit, aut sanguinis Christi fructum communicauerit, quos constat pro Christi amore dedisse sanguinem suum. Hæc certe omnia necessario consequuntur, si maiorum fides, quam nostram esse docuimus, errorem habuerit, vt Lutherani & Caluinistæ docent. Præter hæc grauissima in Deum hominesque peccata hereticis omnibus communia, alia etiam sunt, quæ heræfes comitantur: vt sunt bella, seditiones, perduelliones, Catholicorum persecutions, monasteriorum atque templorum euergiones, sacramentorum violations, rerum sacrarum profanations, sacerdotum neces, sanctorum martyria &c. Neque hic moueat quemquam, quod constituta iam Ecclesiæ principes & reges edictis & legibus in hereticos sequantur. Non enim aliena inuadunt, sed sua conseruant, sibi subiectos ad officium & iuratum fidem adiungunt. Sciunt principes, quanta blasphemia sit heres: sciunt, quam irquietum sit malum, quod pacem publicam turbat, aliosque secum ad perniciem trahit. Seuera igitur poena in hereticos statuerunt, legibusque grauissimis cauerunt omnem religionis innovationem. Quæ leges iam olim à vetustissimis Imperatoribus vulgatae, & multis retro seculis per orbem Christianum seruatæ, magnam pacem attulerunt Ecclesiæ. Certe non minus est regum & principum eos compescere & tollere, qui nouis dogmatibus reip. monumento sunt, quam qui furtis & homicidis tranquillitatem, & libertatem publicam violarunt. Catholicæ igitur qui hereticos insectantur, non rapiunt aliena, sed sua retinent, atque id non iudicio suo, sed auctoritate legum. Et haec tenus quidem de peccatis hereticorum, quæ vel necessario semper, vel communiter & plerumque heræfes omnes comitantur. Sanctitatem vero in cœtibus eorum vel fuisse, vel esse, nullo certo indicio demonstrari potest. Edunt illi quidem moralia nonnunquam bona, larguntur eleemosynas, Xenodochia erigunt &c. Sed id genus virtutum etiam in plerisque ethnici philosophis reperias, & externa hæc officia ex mente hominis, tam ad vitia, quam ad virtutes referri possunt. Si enim veleemosyna, velatio officio opitularis pauperi, vt tibi in heresi consentiat, non minus est a fio heræfes & graue peccatum, quam ex superbia virtutis proficitur, si idem præstes, vt honoreris, vel ex libidine, si tali officio occasionem venere luxuria. Quærenda igitur sunt alia sanctitatis indicia. Ea autem, vt diximus, vel ex aperta reuelatione sumuntur, vel ex miraculis ad hominum virtutem sola potentia diuina editis. Sanctus Iohannes Baptista nullum quidem signum virtutis edidit, sed testimonium sanctitatis a Christo accepit, Matth. 11. 11. Christus vero innumeris miraculis testatum omnibus fecit, se Filium Dei esse, Iohann. 10. 36. Miracula porro ex duabus causis fiunt, altera est doctrinæ testimonium, vt indicia sint veritatis & sanctitatis doctrinæ; quomodo etiam ab impiis miracula possunt edi, Matth. 7. 21. Cor. 13. 2. Altera causa, in testimonium sanctitatis vitæ, 4. Reg. 1. 10. Heretici neutro modo concessum est miracula edere vt vel de sanctitate doctrinæ, vel de sanctitate vita testentur. Facit miracula Antichristus, sed opera dæmonis, & propterea inutilia: nihil enim ad hominum commodum, Apoc. 13. 2. Cæterum miracula quandoque à mortuis eduntur, ad corum vel reliquias, vel inuocationem, 4. Reg. 13. 21. Et hæc testantur sanctitatem defuncti. Heretici nec viui, nec mortuorum miraculis confirmare possunt: neque etiam manifesta & indubitate reuelatione illam docete. Proinde ad Ecclesiæ veram non pertinent, cuius signum est sanctitas. Sed Ecclesiæ Catholicæ nunquam defuerunt certissima argumenta sanctitatis: tot, inquam, miracula veterum SS. Benedicti, Antonii, Hilarionis &c. qui vt viui sanctitatem suam, religiosique instituti sui, miraculis potentissimis docuerunt, ita post mortem cum Christo in cœlo regnantes, quo loco apud Deum semper fuerint, atque etiamnum sint, miraculis palam fecerunt, & plerique corum non raro adhuc faciunt. S. Andreæ ossa sacra oleum sudant, & Miracula porro quæ sanctitatem doctrinæ in Ecclesia testentur, ubique per orbem sunt, ad B. Mariæ virginis, aliorumque sanctorum imagines atque memorias & talia sane, quæ neque humanis fraudibus simulari, neque arte dæmonis ger-

LIBER SECUNDVS CAP. III.

87

perfici queant. Si reuelationibus agendum est, quas pro somniis aduersarii reuiciunt, non desunt vaticinia Brigittæ, Gertrudis, aliorumque sanctorum hominum, quibus quæ prædicta legimus, secura videmus. Sufficiat porro stigmata S. Francisci, in fidem sanctitatis viria Christo impressa. Rident hæretici, vt omnia pia. Scriptum est autem, Ipse deludet illusores, & manu scitis dabit gratiam, Prou. 3. 34. Certe vir prudens suæ salutis studiosus hæc lecum ruminans, non facile inducetur vt cogite hæreticorum synagogas ad veram pertinere Ecclesiam, quæ cum recentes sint, & vel maxime egeant testimonio, nihil tamen exhibeant, quod fidem faciat vel sanctitatis virtus, vel puritatis doctrinæ D. Apostolus Corinthiis, Vos ipsos, ait, tentate, si estis in fide, vos i. s. probate, 2. Cor. 13. 5. Quasi dicat, ibi fidem cessare, vbi celi tant miracula. Ecclesia vero Catholica & fundata est miraculis, & conservata. Ad Gentium conuerzionem miracula etiam hodie sunt in remotoris orientis & occidentis regionibus. Ad Catholicorum conseruationem in hisce partibus, demones non raro per sacerdotes, Ecclesiæ ministros, exorcismis eiiciuntur. Ad hæreticorum reductionem, impii homines iconoclastæ & blasphemæ, sanctorum potentia conteruntur. Iam vero quod ad peccata attinet, habet Ecclesia peccatores, quæ nigra est & formosa, Cant. 1. 5. Multum tamen interest inter Ecclesiam atq; sacerdarios: primo quidem, q; Ecclesia una cū peccatoribus multos alat insigni vita sanctimonia conspicuos, multosq; hoc vita spatio integre pieque concocto ad cœlum premerit. Hæretes peccata ad cœlos premerunt. Deinde ex vi hæresos peccata nascuntur. Vnde in terra hæreticorum, videre est vastitatem & abominationem desolationis, deserta eueraque monasteria, neglectam virginitatem, exclusa ieiunia, profanos sacerdotum ministros sine altari, sine sacrificio, sine sacerdotio. Peccata autem Catholicorum singulorum fragilitate vel malitia perpetrantur, non vitio doctrinæ. Hæc de sanctitate, quarta Ecclesia nota apud Costerum.

X. Excuriamus singula. 1. Verum est, Ecclesiæ recte dici sanctam, & internam animi sanctitatem lo. i. Deo esse conspicuum. Vnde sequitur sanctitatem internam non esse posse notam Ecclesiæ, nisi quatenus manifestis indicis se prodit. Sed quanam ea sint indicia, disceptatur. 2. Nos sacerorum literarum ductu indicia ista collocamus in externa sanctitate, quæ internæ respodat. Vt itaque internam sanctitatem fide & charitate Christianæ: sic externa virtusque patefactione definimus. Ac Primum quidem fidei patefactionem statuimus esse partim auditionem & constantem professionem doctrinæ vere, partim legitimum sacramentorum usum. Vt enim unius exercitus milites signum & sacramentum militare ab aliis fecerint: sic Ecclesia in terris sub Christo militans, symbolo, decalogo, & sacramentis Christi dignoscitur. Ioh. 8. v. 31. 47. Matth. 10. 32. Rom. 10. 10. Gal. 3. 27. Eph. 5. 26. Ioh. 10. 27. 2. Ioh. v. 9. Act. 2. 42. Deinde vero charitas interna Dei & proximi, externa etiam fructibus innotescit. Et charitas quidem Dei patefit, partim verbis, quando debita per Christum Deo gratiae aguntur, & publice ac priuatim solus ac legitime per Christum inuocatur: partim factis, quando vitata omni idolatria & iheresia secundum verbum ipsius colimus, & crucem, Christianæ veritatis nomine, fortiter toleramus. Charitas vero proximi innocentia & beneficcia declaratur. Rom. 10. v. 13. 14. Gal. 6. 10. 1. Petr. 2. 9. c. 1. v. 6. 7. Matth. 16. 24. Ioh. 13. 35. 1. Thess. 5. 11. Heb. 10. 24. Iac. 2. 8. c. 1. 27. Atque hoc etiam modo, ex fidei & charitatis argumentis, in suis Epistolis Apostoli, & ipsi quoq; Patres, veras Ecclesiæ a falsis distinxerunt. 3. Non accipimus externas illas, de quibus diximus, actiones tam late, vt Costerus accipit (sic enim etiam ethnicis & hypocritis conueniunt, vt ipse recte obseruat) sed strictius & angustius, uti proficiscuntur ex vera fide. Atque hoc pacto fidei & Christianæ charitatis officia certo testantur de interna sanctitate. 4. Prædicatio verbi Dei, & administratio sacramentorum legitima in sola Christi Ecclesia viget. Itaque ex his duabus actionibus & Christiani, & Christianæ Ecclesia, ab omnibus definiuntur. Hinc Bellarm. lib. 3 de Eccles. c. 2. recte ait. Vt aliquis absolute dici possit pars vera Ecclesiæ: de qua Scriptura loquitur: non putamus requiri ullam internam virtutem, sed tantum externam professionem fidei & sacramentorum: quæ sensu ipso percipitur. Et lib. 4. c. 11. hanc notam esse Ecclesiæ agnoscit, his verbis: O eterna nota est sanctitas doctrina. Vera enim Ecclesia non solum est Catholicæ, Apostolica, vna, sed etiam sancta, vt habet Concilium Constantinopolitanum. Constat enim sanctam dici Ecclesiæ: quia professio eius sancta est: nihil continens falsum, quod doctrinam fidei, nihil iniustum quoad doctrinam morum. 5. De charitate Christianæ haec estimatio. Nam quamvis externa illius officia non pauca reperiuntur etiam infidelibus esse communia: quædam tamen propria sunt Ecclesiæ, v.g. mutua in fide & pietate instruendo & confirmatio. Quid? Omnia officia charitatis Christianæ sunt propria Ecclesiæ: quia fides per charitatem operatur, Gal. 5. 6. 6. Vbicunque ergo hæc vera fidei professio, & charitatis Christianæ officia vigent, ibidem Ecclesia Dei existit, iisque notis lōge profecto & infideles ea imitantur: ac propterea, an diuinæ sunt reuelationes & miracula dubitari potest. Nota sunt ex veterum historiis oracula Delphica, & miracula apud ethnicos perpetrata. Nota sunt ex historia sacra magorum Ägyptiorum miracula, Exod. 7. & 8. Eadem ratione de Antichristo dicitur, ipsum editurum miracula, 2. Thess. 2. v. 9. 10. 11. 12. Apoc. 13. v. 13. 14. Itaque ne de veritate doctrinæ aut sanctitate Ecclesiæ ex hisce notis certo iudicaremus, Christus nos præmonuit ac præmuniuit Matth. 24. v. 24. 25. Pseudoprophe te edent signa magna & mirabilia, ita vt seducant, si fieri possit, etiam eleemos. Ecce prædixi vobis. Quare quamvis vera miracula & reuelationes diuinæ veritatem diuinam confirmant, Marc. 16. 20. tamen an vera sint miracula & sanctæ reuelationes, ad Lydium sacrarum literarum lapidem exploranda sunt, ne falsa specie seducamur: quemadmodum Apostolus præscribit Gal. 1. 8. Et ideo Abrahamus ad sacras literas potius quam ad miracula & reuelationes attendendum docuit Lnc. 16. v. 29. 30. 31. Et vt Christus miraculis suam doctrinam confirmavit: sic vtraque sacrarum literarum consensu stabiluit, Ioh. 5. 39. Quamobrem miracula & reuelationes, notæ quidem esse possunt Ecclesiæ, sed secundariæ: primaria autem & certior nota est doctrinæ sanctas, quæ in consensu cum S. literis constituit. Quæ si adsit, non opus est alio indicio firmiori: quia reuelationes & miracula omnia, quibus per prophetas

Tom. V.

& Apostolos olim S. litera confirmata sunt, doctrinam cum iis consentientem similiter stabiliunt. 7. Reuelationes & miracula nec sunt in Ecclesia Dei perpetua, nec hoc tempore necessaria, cum doctrina Apostolica satis superque per Apostolos & ipsorum discipulos sit confirmata. Vnde Gregorius M. homil. 29. in Euangelio recte ait: Numquid non, fratres mei, quia ista signa non facitis, minime creditis? Sed hæc necessaria in exordio Ecclesiæ fuerunt. Ut enim ad fidem cresceret multitudo, miraculis fuerat nutrita; quia & nos, cum arbusta plantamus, tamdiu eis aquam infundimus, quo usque ea in terra iam coaliuit videamus: & si semel radicem fixerint, irrigatio cessabit. 8. Falsum est Ecclesiæ non amittere sicut etiam nomen, quamdiu vel unus pietatem ex animo colens retinet sanctitatem. Nam Ecclesia est sanctorum societas sive multitudo: ac propterea sanctitas illius uno contineri non potest. Neque vero sanctitas Ecclesiæ tempore passionis Dominicæ in sola Maria virgine viguit, vt Costerus cum quibusdam suis Dd. loquitur. Nam etiæ omnes Apostoli à Christo aufugerint: tamen fidem & sanctitatem habitualem non amiserunt, sed illa, vt ignis sub cineribus, ad tempus fuit conservata, vi preicationis Christi Lue. 12. 32. Iohann. 17. 17. & electionis æternæ Tit. 2. Deinde nonne passionis tempore fidem suam restitam fecerunt Iohannes, Maria Cleopæ, & Maria Magdalena, Ioh. 19. v. 25. 26. itemque Nicodemus, Iosephus Arimatæus, & alii, quibus vita sanctitas derogari non potest. Ac propterea huius paradoxi fallaciam Pontificiæ doctiores confutarunt: non minatim Bellarm. de Eccles. lib. 3. cap. 17. Dominicus Barnes in 2. 2. Thom. q. 1. art. 10. Sed pergamus ad alia. 9. Falsum est, & mera calumnia, nos damnare omnes maiores nostros, qui post Apostolorum tempora usque ad Lutherum vixerunt. Ita enim docemus. Quemadmodum Deus Eliæ temporibus, septem millia piorum, quæ Baalem non odorarunt, coaseruauit: sic maiores nostros non paucos, sed inumeros, confirmauit idem ille P. et miseratum, qui Antichristi decreta insuper habuerunt in corde suo. Et quemadmodum latro in cruce conuersus est: sic non dubitamus, quin Christus oves suas non paucas ante vitæ finem è fauibus lupi Romani creptas conservauerit. Quid? In mediis Papistæ tenebris Ecclesia constitit leper ex infantibus electis, Christianis ingemiscens & latentibus, denique ex Christians contradicentibus Papæ. Quod attrinet ad reliquos, iterum distinguimus inter sedentes & seductos: & illorum errores deploramus, secuti sanctos viros, qui maiorum suorum errores & peccata notarunt & deplorarunt, Ios. 2. 4. 14. Psalm. 78. vers. 9. 10. & 106. vers. 6. 7. Dan. 9. Matth. 23. 23. Ad. 7. 39. 1. Cor. 10. 5. Itaque non omnes maiores nostros Papistas fuissent agnoscimus: nec eos qui fuerunt, tam proterue damnamus. Quamuis enim una sit fides: suos tamē seruato fundamento habet gradus. Scimus enim complures ex majoribus nostris in extremo mortis agone ad solius Christi meritum tanquam ad sacram anchoram configuisse. Scimus in medio Papatu numquam tam densa vigilie tenebras, quin aliqua in templis fuerit Euangelii & promissionum Euangelicarum lectio, quæ in cordibus plurimum fuerit fructuosa. Scimus in Papatu multis concionatores & doctores contradixisse Antichristo Romano, & omnes fere ipsius errores damnauisse. Scimus deploratum & contaminatum Ecclesiæ Romana statum plurimis dispiacuisse. Scimus multa millia fidelium occultorum in Papatu partim alloquio suo, partim officiis pietatis alias instituissim in fundamento salutis. 10. Quia nullum est fundamentum Costeris, nos videlicet iniurios esse in maiores nostros, quod affectamus omnes æternum damnatos esse: cadit gravis illa accusatio, quod Deum faciamus mendacē, crudelē, & iniquum. 11. Quæ Christus & prophetæ prædixerunt de vniuerso Ecclesiæ statu in N. T. ea Costeris perperam ad omnia & singula temporum momenta refert. Perstitit enim hæc tenus, & perstabit ad finem usque mundi veritas Christi & Ecclesiæ; quamvis luna in ista varia facie, nunc clarius, nunc obscurius, interdum quasi extincta & multis in locis profigata. 12. Comitetur sane hæresim ista omnia, seditiones, bella, eueriones, templorum &c. Sed quid illa ad nos? Quippe neque magistratum contemnimus, neque sacramenta & templo profanamus &c. sed imagines idololatricas, & similia, non diuini, sed idololatrici, cultus instrumenta tollimus. 13. Res ipsa loquitur, utri sint autores & fautores persecutionum, an Papistæ, vel nos miseri hæretici, qui nihil non patimur a bonis illis Catholicis. 14. Inquisitio Hispanica luculentro nobis est argumentum, quam belle Pontificiæ propagent fidem suam. 15. Ait Costerus, suos Catholicos aliena regna non inuadere. At historiæ contrarium testantur. Nam Gregorius III. Italiam ad defectionem à Leone Imperatore adduxit. Gregorius VII. Rudolphum Suciæ ducem ad rebellionem contra Henricum IV. Imperatorem conciuit. Paschalis II. Henricum V. prouocauit ad patrem suum Henricum IV. regno deturbandum. Iulius II. Galliæ & Nauarræ regna excommunicatione sua præda exposuit, & Ferdinando Arragonum regi iniustissime inuadendi & occupandi potestatem dedit. Alexander VI. Ferdinandó & Isabellæ dominium insularum maris Oceani usque ad illud tempus inueterarum & inueniendarum concessit. Cuius rei iniquitatem agnouit Paulus III. qui definuit Indos occidentales veros esse dominos rerum, quas habebant ad usum, neceps etali dominio & iurisdictione spoliando. 16. Papistæ inuadunt regna aliena, non morum virtutio, sed ex doctrina sua in iustitio. Docent enim, Pontificem Romanum habere summam in omnia mundi regna potestatem, qua possit suo iure alios reges constitutere, alios destituere Extravag. cone. de maior. c. unam. Gratianus caus. 15. q. 7. c. Alius item. Docent, infideles omnes sola infidelitatis causa posse per bellum priuari dominio rerum temporalium; quod solum dominium verum rerum temporalium sit apud fideles, Sepulueda in 2. 2. Thom. quest. 10. art. 10. Docent, principibus a fide Romana discedentibus non esse obediendum, & subditos absoluunt a iuramento fidelitatis, Gratianus caus. 15. quest. can. nos sanctorum. Docent, post latam sententiam declaratiuam de crimine heresim, iniuste principem possidere regnum & principatum; tenerique subditos eximere se ab illius obedientia, & bellum gerere contra illum, si vires suppetant, Dominicus Barnes in 2. 2. Thom. quest. 12. art. 2. 17. Vobis, Costeris, hæretici sunt omnes illi, qui contra receptam in Ecclesia Romana doctrinam sentiant. Hos omnes exterminandos esse censentis, & eas, quæ à veteribus Imperatoribus in hæreticos recte statuta sunt penæ, crudeliter in illos decernit. At non omnis, qui errat, hæreticus est. Neque hæreticus statum è merito tollendus est. Nam in hæreticis tollendis primum opus est institutione fidei: deinde vero moderatione & prudentia Christianæ. 18. De vere hæreticis non laboramus. Sed negamus nos hæreticos esse, quod errores Ecclesiæ Romana detestemur. 19. Sanctitas Ecclesiæ constituit in sincera verbi

H. *

Dei

DE NOTIS ECCLESIAE

Dei prædicatione, & legitimo sacramentorum vsu: non in iis, quæ Costerius commemorat, operibus: cuiusmodi sunt icinum, eleemosyna &c. Nam vbi duo illa vigent, quamvis palea frumento, boni malis permixti sint, Ecclesiam tamen agnoscimus: quod ut eleganter ait *Augustinus epist. 166.* intra retia verbi & sacramenti, mali pisces cum bonis inclusi sint. 20. Elias. 4. Reg. 10. petit à Deo, vt miraculum edere velit, non ad sanctitatem ipsius, sed contra ad muneras & prophetiarum veritatem à ludibrio & iniuria aduersariorum vindicandam. 21. Falsum est, hæreticis neuro modo concessum esse miracula edere, vt vel de sanctitate doctrina sua, vel de sanctitate vita testentur. Deus enim hoc vtrumque illis interdum permitit iusto iudicio, *Deut. 13. v. 1. Et seqq.* Quare miracula nobis examinanda sunt ad vocem Dei in S. literis resonantem. 22. Si haec non sunt censenda miracula, Costere, quæ diaboli potestatem non excedunt. Falso in Legendis vestris tot plaustra recensentur miraculorum, quæ ope Diaboli fieri posse nemo sanus negauerit. 23. Miracula nulla à defunctis eduntur: sed si vera sunt, à Deo; si falsa, à Satana & illius squamis. 24. Ad ossa Eliæ editum est miraculum, non ad stabiliendum cultū reliquiarum, sed ut esset typus salutis nostræ per Christi pro nobis mortui coniunctionem, vt loquitur *Glossa ordinaria.* 25. *Augustinus* non miraculis, sed sacris literis Ecclesiam demonstrari docet *tom. 7. de unit. Eccles. cap. 7. his verbis.* Sed vtrum ipsi Ecclesiam teneant, non nisi diuinarum scripturarum libris canonis ostendunt. Quia nec nos propterea dicimus nobis credere oportere, qm in Ecclesia Christi sumus, quia ipsam quā tenemus commendauit Mileuitanus Op̄t̄arius, vel Mediolanensis, vel alii innumerabiles nostræ communiohis episcopi: aut quia nostrorum collegarum concilii ipsa prædicta est: aut quia per totum orbem in locis sanctis, quæ frequentat nostra communio, tanta mirabilia velauditionum, velsanitatum sunt &c. aut quia ille somnum vidit, & ille Spiritu assumtus audituit, sive ne iret in partem Donati, sive vt recederet à parte Donati. Quæcunque talia in Catholica sunt, ideo sunt approbanda, quia in Catholica sunt, nō ideo ipsa manifestatur Catholica, quia hæc in ea sunt. 26. Veterum Patrum miracula nihil iuvant causam Papistarum, nisi prius suum cum iisdem in doctrina confessum demonstrarent. 27. Miracula à veteribus illis nō sunt edita ad sanctitatem ipsorum ostendendam, sed ad doctrinæ Christianæ veritatem obsignandam, aut potentia, bonitatis, vel seueritatis Dei demonstrationem, aut aliā aliquam Ecclesiæ vtilitatem. Variæ enim sunt miraculorum caue. 28. Miracula Dominicæ, Francisci, & similium, nec illorum, nec Ecclesiæ Romanæ sanctitatem testantur: adeo redundat omnia fabulis, superstitione, hypocrisi, impietate; vt ex Legendis, & Libro conformitatum B. Francisci videre est. 29. De reliquiis sanctorum quid dicam, vel potius quid non dicam? Scitum est illud vetus: Multorum corpora coluntur in terris, quoru animæ torquentur apud inferos. 30. Quis probet reuelationes illas, quæ vel inter se, vel cū sacris literis è diametro pugnant? 31. Ne aliquid fabularum omisissile videri queat Costerius, stigmata Francisci adiungit. Quæ fabula plena est impietas & turpitudinis. 32. Costerius ait: *Rident hæc hæretici, ut omnia pia.* Imo, inquit ego, Rident hæc & detestantur viri prudentes & suæ salutis studiosi, tanquam ridicula, impia, & impura. 33. Apostolus dicendo Corinchiis, *Vos ipsostentate, si estis in fide,* non agit de externa fidei probatione ex miraculis, sed de interna animi & conscientiae exploratione ex testificatione Spiritus sancti. Nam, vt *Augustinus de ciuit. Dei lib. 13. c. 1.* ait: Omnis qui credit, vides credere: hoc enim experitur in se. Deinde quamus de probatione fidei ex miraculis ageret Apostolus, non inde tamen consequeretur, camp probationis rationem generalem esse & perpetuam. Tum enim temporis viguit donum miraculorum, donum dico extraordinarium & rarum. 34. Exorcismi & adiurations vestræ, Costere, redolent superstitionem & incantationem. 35. Humana cõmenta falso palliantur nomine sanctitatis: qualia sunt vota monastica ieiunia meritoria, coniugiis in ministris Ecclesiæ damnatio, certorum ciborum prohibitio, imaginum cultus &c. 36. Verum est, Ecclesiam veram multos habere piros, & si qui in ea minus pie vivant, id non doctrinæ, sed hominum vitio evenire. Sed laus ea minime conuenit Ecclesiæ Romanæ: quippe quæ sanctitatem collocat in meritis operum, & infinitis superstitionibus & ieiunis, de quibus nihil attinet hæc loco dicere.

XI. Concludit suam dissertationem Costerius his verbis. Hæc tenus ex ciuitatis similitudine ratio docuimus, & methodum dedimus in tanta Ecclesiarum multitudine, veram Ecclesiam à Christo fundatam, priuilegiis que ornatam à falsis discernendi. Iuabit ad eandem rem similitudo viarum, quæ sicut ad ciuitatem ducunt, ita fides, sincera doctrina, & vera religio, quæ in sola Ecclesia colitur, ad ciuitatem patriamque cœlestem. Esto igitur mercator quipiam, cui in itinere Francofurtensi occurvant viæ septem vtcunque tritæ, hoc tamen discrimine, vt vna quæ latior est, rectissime ducat, & plena sit viatoribus, qui hunc eodem inuitant, dicantque multis abhinc annis infinitam hominum turbam eadem præcessisse, quos Francofurtum attigisse certissimis nuntiis innoverit: alias illas vias obliquas esse, non ita numeras stratas, & paucos quidem per eas ingressos, de quorum nomine hæc tenus certi aliquid relatum non sit, an Francofurtum venerint, an potius inferas, aut latrones inciderint. Quid hic facturus est mercator? Si sapit, dimissis pauculis illis, abire vias suas, vulgato ipse & tertiiori itineri se committet, ridenter liceat misellis aliis. In spirituali hoc itinere, quo in cœlos tendimus, viæ multæ sunt, vna regia, lata, vetus, sui similis, quam infinita hominum turba, iam mille quingentis annis ingressa est: Catholica, inquam, Ecclesia, per orbem vniuersum diffusa, quæ non Germanos tantum, Gallos, Belgas, Anglos, & hos septentrionales dicit viatores, sed innumeros per Italiam, Hispaniam, Lusitaniam, Indiam, Iaponiam, Sinas, Peru, Brasiliam, Africam, Æthiopiam. Omnes enim Catholicam late in orbe sparsi, eandem vbiique retinent fidem, idem credunt per omnia, idem sentiunt, idem dicunt, eundem ducem sequuntur Christi in terris Vicarum, non praesentes modo, sed anteceſſores quoque totis 1500. annis, successione nunquam interrupta. Hanc porro viam ingressos certissimis argumentis compertum est, ad cœlestem illam, quo tendebant, ciuitatem, non paucos deuenisse, eudentissimis (inquam) miraculis, quibus post mortem in fidem sanctitatis claruerunt. At non defuerunt omni tempore homines, qui huius tam celebris via pertæſi, nouas sibi suisque sequacibus vias eternerent. Primus Simon Magus, tum Arius, Sabellius, Nestorius, postea Berengarius, Waldenses, & quotquot à recto itinere deflexerunt. Sed quod posteris nullo testimonio aliquius ex anteceſſoribus salus comprobaretur, paulatim obducta sunt vetera illa dea, vt eorum ne vestigium quidem amplius relinqueretur. Anno autem

Domini 1517. quidam frater Martinus Lutherus, professione & habitu monachus, ordinatione sacerdos, nouum quoddam & compendiosum iter in cœlum à se repertum docuit, ex regia tamen illa via ad latus educum. Non agitur dogmata mundo propositum, nouam fidem atque religionem excogitauit, ab orbe condito nulli velauditam, vel usurpatam: modumque quo in illius notitiam primus venerit, ipse non tacuit. Scriptit enim cum dænone cam sibi consuetudinem fuisse, vt cum eo plus quam modum salis consumferit: sibique ab illo administrata recenset argumenta, quibus ad cuærendū Misericordia sacrificium deinceps est vsus. Hanc viam cum fraterculus ille primus strauisset, qui eandem fecuti fuerant, ne, cū duces ipsimet esse vellent, vnius illius hominis ducatum sequi viderentur, ex illius obliqua via multa sibi singuli diuerticula aperuerunt, populumque Christianum in innumeris seetas diuisum, variis in errores abduxerunt. Neque tamen an illorum quispiam in cœlum peruererit, mortalium vlli constare hæc tenus potuit. Is ergo, qui serio de salute æterna cogitat, quos tandem sequetur? Videbit sc̄tarios parum auspicato, consiliis, inquam, diaboli seductos, viam regiam Catholicorum deseruisse. Videbit paucos quosdam homines in singulis diuerticulis (quid enim ad orbem Catholicum Germania vel Gallia, quæ tamen non integræ eundem ducem sequuntur?) videbit nunquam hæc tenus tritas vias, non ita nuper ab obscuris quibusdam apertas fuisse: neque adhuc cuiquam constare, an eo quisquam appulerit, quo proficisciatur: sane qui sapit, nihil sibi cum hæreticis commune esse volet, sed veterum fidem, Romanamque Ecclesiam sequetur. Vni enim Luthero, paucis hæreticis, nouis hominibus, quos constat ab Ecclesia descissis, nec constat boni aliquid post hanc vitam consecutos esse, se ipsum suamque salutem committere, est plenum periculis.

XII. Apodosis huius similitudinis constat partim petitione principii, partim calumniis, partim mendaciis. Nam pīmo est mera petatio principii, Papistas idem cum Ecclesia Catholica sentire, Pontificem esse Christi vicarium in terris, Ecclesiam antiquam Pontifici fuisse subiectam, successionem in Ecclesia Romana nunquam fuisse interruptam, miracula esse sanctitatis argumentum indubitatum. Quæ fundamenta apodosis Costeriana partim paulo ante, partim alibi à Chamiero, & nobis, sunt confutata. Deinde calumnia sunt, quæ de Berengario, Waldensibus, & Luthero commemorantur. Denique mendacia sunt, Ecclesiam Romanam per vniuersum orbem esse diffusam, Catholicos Romanos idem sentire per omnia, Lutherum ex cogitasse nouam fidem. Quare (vt similitudinis allata protasis plausibilis & popularis habeat conuenientem apodosin) is qui de salute æterna serio cogitat, & in tanta opinionum varietate dubius hæret, quos tandem sequatur, is viam regiam, quam prophetæ, Christus, & Apostoli munierunt, & triuerunt, & commendarunt, vnicē insitiat, hoc est, vocem Dei in S. literis sonantem, vera fide & charitate sequatur: reliquias vero vias, quæ à via ista regia, vniuersali, & antiquissima, abducunt, cane peius & angue fugiat, hoc est traditiones humanas, quantumvis splendidas & mangonizatas, detestetur, certoque sibi persuadeat, hos solos vitam æternam allecutos, allequi, & affecuturos, qui fidem suam ad Euangelium, & vitam ad Legem Dei conformant. Sed nullum faciamus Costerum, qui oratorem potius egit quam disputatorem. Quæ etiam causa fuit quod contextum ipsius totum fere transcribere nos oportuit.

C A P. IV.

Prima Ecclesia nota apud Bellarminum: Appellatio Catholicorum & Christianorum.

I. *Bellarminus lib. 3. c. 3. de Eccles. milit. ait*, Ecclesiam Catholicam esse quasi Bolem quendam, qui radios lucis clarissimos ex omni parte diffundit, vt facillime per eos cognosci possit. Habet enim plurimas notas, sive testimonia, & signa, quæ eam discernunt ab omni falsa religione paganorum, Iudeorum, hæreticorum: & non quidē efficiunt evidenter verū, ipsam esse verā Dei Ecclesiam, sed tamen efficiunt id evidenter credibile. Itaque notæ, quas adferemus, non faciunt evidentiam veritatis simpliciter (quia alioqui nō efficiunt articulus fidei, hanc Ecclesiam esse veram Ecclesiam; neque vlli inueniuntur, qui id negant, sicut nemo inuenitur, qui negat sententias mathematicorum), sed tamen efficiunt evidentiam credibilitatis. Apud eos autem, qui admittunt Scripturas diuinas, & historias, ac Patrum etiam scripta, faciunt etiā evidentiam veritatis. Porro hæc notæ à variis varie nominantur & numerantur. Nos quindecim notæ præcipias proponemus, quæ si quis velit, poterunt reuocari ad illas quatuor, quæ communiter à recentioribus assignantur ex symbolo Constantinopolitano, Vnam, Sanctam Catholicam, & Apostolicam. Ita Bellarminus.

II. Nos vero non de quibusuis, aut quam plurimis Ecclesiæ visibilis & externæ notis laboramus: sed de necessariis, essentialibus, & propriis, quas solus in Ecclesia impressit Deus, Ecclesiæ parens. Deinde requiri mus notas, quæ nobis non sint credibiles solū, sed etiam evidenter notæ. Neque enim hic morum ethnici, Iudeos, & omnino homines Φυλαρούς, qui hic talis cœiores sunt. Itaque facile admittimus distinctionem Bellarmini. Denique non laboramus de numero: vt supra non semel diximus. Itaque videamus quindecim Bellarmini notas, quas omnes & singulas non modo veræ & Catholicæ Ecclesiæ proprias, sive esse essentiales esse: verum etiam Romanæ Ecclesiæ, qualis etiam nunc hoc tempore est, & huic quidem soli, verissime conuenire; nostris autem, sive reformatis, vereque Euangelicis Ecclesiis, nullo modo competere, animose affirmat. Vnde in singulis notis tria futura sunt capita disputationis. 1. Vtrum notæ istæ per se veræ ac genuinæ, hoc est, Catholicæ Ecclesiæ essentiales sint, nec ne. 2. Num soli Ecclesiæ Pontificiæ recte aptentur, an secus. 3. Annon Ecclesiæ nostris, posteriori iure, aliquatenus accommodari possint. Hoc igitur ordine singulæ notæ, cum Deo, deinceps nobis examinandæ sunt. Similis, dic duo solū esse capita huius methodi, videlicet thesis, & hypothesis, adeoque translatio thesis ad hypothesim.

III. Prima nota est ipsum Catholicæ Ecclesiæ, & Christianæ nomē. Quibz verbis Bellarminus duo coniungit artificiose, & meatem suam enuntiat ambi-

ambiguum. Duo distincta sunt, Catholicus & Christianus; diuersaque ratione vniuersalitate attributa: ac proinde ad unam notam eadem ratione non possunt pertinere. Ambiguum est, cum ait ipsum nomen esse notam. Nam aut sensus est huiusmodi, notam esse Ecclesiam, quod Catholica & Christiana est prout nominatur; aut istiusmodi, ipsum nomen & appellationem notam esse illius. Prout modo falsa est propositio. Nam (ut ipse Bellarminus cap. 2. h.l. arguit) omnis nota Ecclesia visibilis videretur aut cadit in sensu. At vero ratione, sive Catholicum & vniuersale non videtur aut cadit in sensu, quia est rationis obiectum. Hinc Gregorius de Valentia Analyt. lib. 6. c. 3. ait, Ecclesiam dici Catholicam, id est, vniuersalem, tribus de causis. 1. ob vniuersalitatem doctrinæ, quam profitetur de Deo, creaturis, angelis &c. 2. ob vniuersalitatem loci, quia per vniuersum terrarum orbem diffusa est. 3. respectu temporis, quia ad finem mundi perseuerabit. At vero haec omnia non sensu, sed mente & fidè comprehenduntur. De Christianitate, eadem omnino ratio est. Nam nulla forma interior videretur. Christianitas est forma interior. Non ergo videtur. Sin externam intelligit, eadem cum nota ipsius decima & sequentibus, futura est. Posteriore modo neutrum est essentialis nota, sed accidentalis: contingens, non necessaria. Non est essentialis; quia nullum dici est essentialis. Nam etiam omnes dicitur, impositionis est. Omnis autem impositio accidentaria est. Omne igitur dici accidentarium, & proinde eiusmodi, quo aliquis vti & abuti queat. Ita Codic. lib. 1. tit. 8. leg. 6. decretum est, ut Nestoriani non abutantur nomine Christianorum. Non est necessaria; primum quia dici aliquid de aliquo, res contingens est, non necessaria. Est enim dici ab instituto atque voluntate, quæ libere & circa villam necessitatem pleraque nominarebus imponit. Deinde, quia istud dici commune est, & ab aliis qui extra Ecclesiam degunt, sequitur ab eascindunt, communiter potest usurpari. Etenim quoties, obsecro, memoria nostra contigit, cum Papistæ exprobarent, Lutheranos, Caluinistas, Anabaptistas, Libertinos, esse hereticos, ut alii Catholicos se, plerique Christianos esse, responderent: Si ergo ita dici nota necessaria est, quid nobis dicentibus non credunt necessaria? Si dicentibus sibi de sua Ecclesia Pontificia credi volunt, & notam putant necessariam, cur non etiam cuique ex animo de se profidenti creditur sunt? Ecclesiam ergo Catholicam & Christianam profitemur esse, atque a nobis credi & coli: sed non obsecro, id est, vniuersalitatem & Christianitatem esse negamus ipsius notam, ex qua internoscatur foris. Porro neque nomen istud, Catholicæ, neque res ista per nomen significata, Ecclesia Dei perpetuo, iam inde ab initio ipsius, tribui potest: cum initio quidem Ecclesia, Christo in terris adhuc viuente, neque Catholicæ fuerit appellata, teste Paciano epist. 1. ad Sympronianum; neque ante vniuersalem Euangelii prædicationem, reuerata dici potuerit; quod nempe fuerit Catholicæ ratione loci. Itaq; haec nostra spuria est, sive nomen ipsum, sive rationem nominis, à Gregorio de Valentia paulo ante dictam, respiciamus. Si nomen, est nimis commune. Et a nomine ad rem non valet consequentia. Si rationem nominis primam; non vniuersalitas doctrinæ simpliciter, sed vniuersalitas doctrinæ vera diuinitus perfectæ, est nota Ecclesia. Si secundam; Ecclesia non semper fuit diffusa per orbem. Si tertiam; quia non omne quod ad finem mundi perseuerabit, est Ecclesia. Quod attrinet ad nomen Christianus, illud est magis honorificum, quæ alterum, quippe ab ipsis Apostolis impositum, Act. 11. Nudum vero nomen nihil probat, iuxta illud Ignatius epist. 3. Decens est non tantum vocari Christianos, sed etiam esse: & iuxta illud Saluiani li. 4. de prouid. Christianum nomen quasi aureum decus est: quo si indigne vtratur, fit ut sues cum ornamento esse videatur.

IV. Sed Bellarminus duobus argumentis probat, hoc vocabulum sive epitheton, nullis hereticis, aut schismaticis, sed soli veræ Christi Ecclesiæ conuenire. Primo adducit illa Patrum. Augustinus lib. contra epist. fundam. c. 4. docet, etiam omnis heresis velit videri & dici Catholicæ Ecclesiæ: tamen cum interrogantur heretici à paganis, vbi ad Catholicam conueniatur, nemo audet domum suam ostendere. Et Cyrus Catech. 18. dicit: Si ueris in aliquam urbem, non petas, vbi sit Ecclesia, vel domus Dei: nam etiam heretici dicunt se habere domum Dei & Ecclesiæ: sed petas, vbi sit Catholicæ Ecclesia: id enim nomen proprium est huius sanctæ Ecclesiæ, matris omnium nostrorum. Pacianus in epist. ad Sympronianum; Certe, inquit, non est ab homine mutatum, quod per tanta feculanon eccecidit. Catholicum istud, nec Marcionem, nec Apellem, nec Montanum sonat, nec hereticos sumit autores. Et infra: Christianus mihi nomen est, Catholicus vero cognomen: illud me nuncupat, istud ostendit. Et ibidem ait, nomen Catholicum conuenire capiti principali, & tronco illius arboris, vnde multi rami variis temporibus exciduntur. Sece enim heretica rami sunt, id est, partes quædam ab arbore Ecclesiæ præcisæ; ipsa autem arbor, qua sua radice ntitur, & semper eadem manet, & est quid totum, Catholicæ dicitur. Et hoc est primum Bellarmini argumentum ex patribus: ad quod respondemus ista. 1. Nuda nominis appellatio nihil probat. Hinc Augustinus lib. 20. contra Faustum Manicheum. c. 23. ait: Multi Christiani Catholicæ vocantur, & sunt adulteri, raptore, auari, ebriosi, & quidquid aliud doctrinæ sanæ aduersatur. Vide Apoc. 2. 9. c. 3. 9. in quem posteriorem locum Ribera recte adnotat: Haec (Ecclesia Sardicensis) erat mortua, cum tamen nomen haberet, quod uiueret, & opinione sua uiua erat. 2. Argumentum à nomine ad rem non solum semper est puerile, verum etiæ sære perniciose. Nam heres & error solet quoque sibi arrogare nomina dignitatis & præstantiae. Hinc Cyprianus ad Iubaianum epist. 73. ait: Nouatus simiarum more, quæ cum homines non sint, homines tamen imitantur, vult Ecclesiæ Catholicæ autoritatem sibi & veritatem vendicare, quando ipse in Ecclesia non sit, imo adhuc insuper contra Ecclesiam rebellis & hostis extiterit. Sic Augustinus lib. contra epistolam Manichæi, quam vocant Fundamenti, c. 4. ait, quod omnes heretici Catholicos dici velint. Idem testatur Lactantius lib. 4. dininarum Inst. c. 30. 3. Patres nomen Catholicæ cum re ipsa coniungunt. Recte itaque Costerus Apol. part. 3. cap. 7. ait: Non queritur quid ceteræ Ecclesiæ dicat, sed quid vere dicant. Omnes enim heretici affirmat, apud se veram & Catholicam fidem in uiolatam retineri. 4. Ecclesia Catholicæ dicitur aut simpliciter, aut secundum respectum quendam. Simpliciter Catholicæ est, quæ omnia Christi membra sine distinctione temporis & loci complectitur, id est, corpus illud Christi mysticum. Secundum quid vero Ecclesia Catholicæ dicitur opposite dupli respectu: primum per comparationem Ecclesiæ Iudæorum, quæ angustis finibus fuerat olim inclusa; secundo per comparationem hereticorum & schismaticorum, qui non retinebat doctrinam Catholicam. Patres, quædo Ecclesiæ suam vocant Catholicam,

eam hoc epitheto discernunt à synagoga V. T. & à conuentibus hereticorū. Sed quid hoc ad Ecclesiam Papisticam? Neque enim est idem modus huius Ecclesiæ cum illa Patrum.

V. Secundum argumentum Bellarminus dicit ex Scriptura, nempe 1. Cor. 3. 4. vbi Apostolus prohibet, ne nomina schismatica usurpent. At nulla est heresis, quæ non accipiat nomen ab homine aliquo, authore nempe suo, & nomen Christianum relinquat iis, à quibus discedit: vt Iustinus, Irenæus, & alii Patres testantur. Ita enim Marcionitæ à Marcione, Ariani ab Ario &c. dicuntur. Nobis autem nullus vir nomen dat, sed sola fides, vt ait Chrysostomus homil. 33. in Act. Iam ergo si hunc dicuntur alii Lutherani, alii Caluinisti &c. nos autem ab aliquo certo homine nemo vnuquam vocavit, constat nostram solam esse veram Ecclesiam. Resp. 1. Propositio ista est contingens & particularis: Nulla est heresis, quæ non accipiat nomen ab aliquo homine authore suo, & nomen Christianum relinquat iis, à quibus discedit. Nam & hereses inueniuntur, quæ ab authore non habent nomen, sed à doctrinâ, loco, & similibus: & inueniuntur, quæ non relinquunt Christianum nomen, sed ipsum sibi arrogant. Nam Marcionitæ & Valentiniiani se Catholicos & Orthodoxos dici voluerunt, ceteros hereticos appellabant: Nouatiani se puros vocabant, ceteros omnes impuros. 2. Loca Patrum, quæ citatæ affirmant particulariter, quod res est, ac non vniuersale. Itaque propositionem vniuersalem Bellarmini non probant. Nam Patres vel indefinite loquuntur, Esse hereticos, qui denominati sunt à viris quibusdam, vel singulariter Marcionitas, & alios commemorant. 3. Nomina schismatica nobis ipsi non imponimus, sed ab aliis imponi dolemus. Bene autem habet, quod nomina tantum, non etiam crimina nobis imponant. Sic olim Ariani Orthodoxos appellabant Athanasiacos. Itaque vehementer probamus illud Chrysostomi, quod paulo ante allegavit Bellarminus: & ictud Athanasi serm. 2. contra Arianos: Nunquam populus ab Episcopis suis, sed à Domino, in quem creditum fuit, nomen accepit: certe à beatis Apostolis præceptoribus nostris appellations adepti non sumus, sed à Christo Christiani sumus, & nuncupamur: illi vero qui aliunde originem fidei suæ deducunt, merito authorum suorum cognomenta praferunt. Quapropter cum à Christo omnes Christiani essemus, & dicemur, explosus est Marcion, &c. Quod testimonium etiam Bellarminus allegat.

VI. Iam videamus, vtris hoc nomen iure tribuatur, an aduersariis, vel nobis. Vbi duo axiomata ponimus loco fundamenti. 1. Ecclesia quævis particularis vere Catholicæ est & dicuntur, quæ doctrinam Ecclesiæ Catholicæ, hoc est, omnium fidelium, amplectitur. 2. Cuius Ecclesia confessio cum Scripturis consentit illa est Catholicæ. Quam in sententiam Chrysostom. in Matth. 7. ait: Si uideris hominem Christianum, considera, si confessio eius concuerat cum Scripturis: si sic, tum ueris est Christianus. Iam assumo. Ecclesia Romana hodie non amplectitur fidem omnium fidelium, neque consentit cum Scripturis. Nam illa pro capite agnoscit Papam, & confidit in meritis operum, & adorat creaturem itemque imagines, aliaque his similia docet ac facit, quæ praxi Ecclesiæ V. & N. T. & S. literis aduersantur. At nostræ Ecclesiæ solam Scripturam habent pro canone fidei & vitæ, solum Christum pro capite Ecclesiæ, solo ipsis merito confidunt, solum Deum inuocant, secuti vestigia fidelium in V. & N. T. Vnde iam facile colligat vir prudens, penes quos stent aquilæ, aves illæ vtrices.